

Số: 75/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 30 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá đến năm 2030 trong ngành Giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 23/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn huyện Phong Điền;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá đến năm 2030 trong ngành Giáo dục như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá kết hợp với biện pháp kiểm soát để từng bước giảm nguồn cung cấp thuốc lá. Đẩy mạnh công tác kiểm tra và xử lý vi phạm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các cơ sở giáo dục.

- Thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá là giải pháp chủ đạo và phải được lồng ghép vào các chương trình, chiến lược về nâng cao sức khỏe để tăng cường, nhận thức của GVNV và học sinh về tác hại của thuốc lá, từ đó thay đổi hành vi sử dụng thuốc lá trong cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá phải được sự quan tâm của lãnh đạo, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường và phải được coi là một nhiệm vụ thường xuyên, có tính chất liên ngành.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, tăng cường sự phối hợp trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá phù hợp với điều kiện đặc điểm tình hình từng cấp bậc học.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thực trạng về việc hút thuốc lá trong các cơ sở giáo dục hiện nay

Các quy định thực hiện Luật phòng chống tác hại của thuốc lá đã được triển khai trên địa bàn huyện, trong các cơ sở giáo dục tuy nhiên số người hút thuốc lá vẫn không giảm, chủ yếu là người lớn, ước tính 45% nam giới hút thuốc; chưa thực hiện nghiêm các quy định về hút thuốc lá ở nơi công cộng, trong các cơ quan, đơn vị; còn nhiều người hút thuốc lá trong nhà, trong phòng làm việc, trong trường học do vậy số người phơi nhiễm khói thuốc lá trong nhà

và tại nơi làm việc cao, đặc biệt học sinh THCS lứa tuổi từ 13 - 15. Có sự liên quan giữa bệnh tật, tử vong sớm với người hút thuốc lá và hút thuốc lá thụ động; vì vậy việc triển khai kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia phòng chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 nhất là trong các cơ sở giáo dục là rất cần thiết.

## **2. Mục tiêu chung**

Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong giáo viên, nhân viên, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

## **3. Mục tiêu cụ thể**

a) Giai đoạn 2023 - 2025:

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong nhóm nam từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 30%; nhóm nữ từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 1,0%;

- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá: tại nơi làm việc xuống dưới 20%;

- Ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong các trường học.

b) Giai đoạn 2026 - 2030:

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong nhóm nam từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 25%; nhóm nữ từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 0,5%.

- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá: tại nơi làm việc xuống dưới 15%.

- Tiếp tục ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong trường học, cơ sở giáo dục.

## **4. Nhiệm vụ**

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành, đoàn thể, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu và tăng cường sự phối hợp trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá trong trường học.

- Nâng cao nhận thức của giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại thuốc lá; trên cơ sở đó nâng cao trách nhiệm của từng cá nhân, gia đình và huy động cả cộng đồng trong việc tham gia triển khai thực hiện xây dựng môi trường sống, môi trường học đường trong sạch không khói thuốc lá, nhằm giảm dần số người hút thuốc lá và giảm thiểu tình trạng phơi nhiễm khói thuốc lá (hút thuốc lá thụ động), hạn chế mức thấp nhất tác hại do thuốc lá gây ra đối với sức khỏe.

- Kiểm soát chặt chẽ việc thực thi các quy định pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; từng bước giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá.

## **5. Giải pháp**

### **a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động và chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác cụ thể hàng năm. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; nhất là kiểm tra, giám sát tại các cơ quan, đơn vị, trường học. Định kỳ tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch hành động với các giải pháp cụ thể nhằm xây dựng cơ quan văn hóa và xây dựng môi trường lành mạnh không khói thuốc; thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc lá ở nơi làm việc, học tập và nơi công cộng.

- Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực thi các quy định pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Phát huy vai trò của các đoàn thể nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động và xây dựng các mô hình “Không khói thuốc lá”.

### **b) Tăng cường và đổi mới hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá:**

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thông tin, truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá phù hợp với từng giai đoạn; thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá với các hình thức đa dạng, phù hợp đặc điểm từng vùng, miền, từng nhóm đối tượng; tăng cường sử dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Cập nhật thường xuyên tài liệu, thông tin về tác hại của thuốc lá, đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá mới; lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá, môi trường sống không có khói thuốc lá; chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục về tác hại và phòng, chống tác hại của thuốc lá cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục; xây dựng tài liệu giáo dục và tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá phù hợp với các cấp học, bậc học.

- Phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cộng đồng trong việc vận động, hướng dẫn người dân nghiêm túc thực hiện các quy định pháp luật và tích cực tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tổ chức triển khai thí điểm các mô hình “Không khói thuốc lá”; trên cơ sở đó đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình hiệu quả. Xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá theo Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và Xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá.

**c) Tăng cường kiểm tra, tự kiểm tra xử lý vi phạm về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học:**

- Tăng cường lực lượng, xây dựng cơ chế, kế hoạch phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tăng cường sử dụng giải pháp về công nghệ thông tin, các mạng xã hội trong giám sát việc tuân thủ pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm để khuyến khích cá nhân, tổ chức tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

**d) Kiện toàn, nâng cao năng lực mạng lưới về phòng, chống tác hại của thuốc lá:**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ sở giáo dục;

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm, phân công trách nhiệm cụ thể của các thành viên Ban chỉ đạo; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho lãnh đạo, quản lý giáo viên, nhân viên tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tăng cường phối hợp tham gia, giám sát thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

### **III. KINH PHÍ**

Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp; đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân và các ác nguồn hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tăng cường truyền thông, phổ biến tác hại của việc sử dụng các loại thuốc lá điện tử, nung nóng, shisha tới sinh viên, học sinh các cấp; tăng cường xử lý các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha tại các cơ sở giáo dục

- Phối hợp chính quyền địa phương thực hiện nghiêm quy định về cấm mua, bán, sử dụng thuốc lá trong và ngoài cổng trường.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn cho các đối tượng học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tại các đơn vị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học. Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội dung bài giảng, sinh hoạt ngoại khóa phù hợp với từng cấp, bậc học.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng và duy trì mô hình điểm trường học không khói thuốc hằng năm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai các hoạt động PCTHTL (Truyền thông, tập huấn, kiểm tra, giám sát... tại các cơ sở giáo dục).

## **2. Các trường học trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch này và Kế hoạch số 45/KH-PGDĐT ngày 19/5/2023 của Phòng GD&ĐT về việc Phòng, chống tác hại thuốc lá của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền giai đoạn năm 2023-2024 và các năm tiếp theo để triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 tại đơn vị phù hợp từng cấp, bậc học.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá đến năm 2030 trong Ngành Giáo dục./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GD-ĐT;
- UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc (đề T/h);
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT, NGLL.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Đặng Thị Thu Hương**